
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2011

DECOSOL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA TEREZINHA DE JESUS DANTAS COUTINHO
Secretário de Estado da SETER em exercício

ERRATA – FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268543

PORTARIA Nº 0660/11 – SETER, 04 DE AGOSTO DE 2011.
Publicada no DOE nº 31.973 do dia 08/08/2011.
Onde se lê: Kátia Celene Teixeira de Miranda, Matrícula 
5541182-2, Lotada no SINE-SETER/Leia-se: Imar dos Santos 
Rodrigues, Matrícula 3219135-1, Lotado na GAL/DAF.
PORTARIA Nº 0659/11 – SETER, 04 DE AGOSTO DE 2011.
Publicada no DOE nº 31.973 do dia 08/08/2011.
Onde se lê: Kátia Celene Teixeira de Miranda, Matrícula 
5541182-2, Lotada no SINE-SETER/Leia-se: Imar dos Santos 
Rodrigues, Matrícula 3219135-1, Lotado na GAL/DAF.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268616

PORTARIA Nº. 1097 DE 11 DE AGOSTO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Ofício nº. 08/2011 – CPAD de 04/08/2011, 
Processo nº. 014/2011 e PAD  nº. 008/
R E S O L V E:
1 - SUBSTITUIR, a servidora MARIA LUCIA FERREIRA DE 
SOUZA, matrícula nº. 3192210/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, do Processo Administrativo Disciplinar – PAD 
2011.
nº. 008/2011 e Processo nº. 014/2011, instaurado através 
da PORTARIA Nº. 1022/11 de 26/07/2011, publicada no DOE 
31966 de 28/07/2011 pela servidora, MARIA ENEIDA BERINA, 
matrícula nº. 3194507/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada neste Órgão.
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268756

PORTARIA: 0626/2011
Objetivo: Realizar visita técnica à familiares de adolescente 
contemplado com Cheque Moradia Especial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 306244 
de 08/08/2011 - Mem 0125/2011- Assessoria de Engenharia)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1961342/LUCIA SANTANA SENA COSTA (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2011 a 11/08/2011
57585992/LUIZ ALVARO COSTA DE OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2011 a 11/08/2011
541830261/NILO BRAZIL DA COSTA JUNIOR (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268732

PORTARIA: 0625/2011
Objetivo: Cumprimento de agenda Mínima do Governo.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 310834 
de 10/08/2011 - mem 130/2011-Gabinete)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32407031/ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2011 a 
11/08/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268720

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2011
Objeto: Aquisição de Gêneros Perecíveis, pelo período de 
12 meses, para atender as necessidades das Unidades de 
Santarém e Marabá da FASEPA, 
Entrega do Edital: 12/08/2011 no site www.comprasnet.gov.br
Observação: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Cleberson Wagner Jardim Pinto

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, 
Data da Abertura: 26/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000       339030                  0 1 0 1 0 0 0 0 0 0          
Estadual
08243121747700000       339030                  0 1 0 1 0 0 0 0 0 0          
Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268721

PORTARIA: 0624/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 307200 
de 09/08/2011 - Mem 1090/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882071/ALEXANDRE DE OLIVEIRA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2011 a 10/08/2011
541957791/CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS (Psicólogo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 10/08/2011
54191736/DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 10/08/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268713

PORTARIA: 0623/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na UASE-
BENEVIDES, para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 307171 
de 09/08/2011 - Mem 1011/2011 - UASE - BENEVIDES)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350311/JOSE FRANCISCO DA SILVA LIMA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 09/08/2011
808463751/ONEGLIA NAZARETH CORREA ALMEIDA MARTINS E 
SILVA (PSICOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/08/2011 
a 09/08/2011
572100442/RAIMUNDO EDNO SILVA SOUZA (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 09/08/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268688

PORTARIA: 0622/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 307206 
de 09/08/2011- mem 1084/2011 - CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350811/BENTO GARCIA BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2011 a 08/08/2011
53267372/ISANI DE JESUS AMORIM COSTA (Assistente social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 08/08/2011
32325653/JORGE FARIAS CONCEICAO (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2011 a 08/08/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268362

Nº DO CONVÊNIO: 004/2011
PARTES: FASEPA X FACULDADES INTEGRADAS IPIRANGA
OBJETO: Proporcionar Estágio obrigatório e supervisionado, não 
remunerado, desenvolvido em ambiente de trabalho.
VIGÊNCIA: 01/08/2011 a 31/07/2012
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2011
RESPONSÁVEL:       ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA - FUNCAP
MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI - FACULDADES 
INTEGRADAS IPIRANGA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268200

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2011
Objeto: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE (MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS) para atender as Unidades da FASEPA com 
entrega única.
Entrega do Edital: 12/08/2011
Observação: Cópia do Edital e seus anexos serão fornecidos, 
gratuitamente, nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Emmanoel Henrique Guimarães 
dos Santos

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/08/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
08243121747690000       449052                  0261000000          Estadual
08243121747700000       449052                  0261000000          Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268202

Extrato do Convênio nº. 014/2011-TJPA//Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará e a Fundação Cultural do Pará “Tancredo 
Neves” - FCPTN//Objeto: A parceria entre os CONVENENTES 
para a execução do “Projeto Livro Legal, Cesta de Livros”, da 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”// Vigência: início 
10/08/2011 e término em 09/08/2016// Valor: sem valor// 
Data da assinatura: 10/08/2011// Responsável pela assinatura: 
Desembargadora Raimunda do Carmo Gomes Noronha – 
Presidente do TJ/PA

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 05 DE AGOSTO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268279

PORTARIA Nº.1583-GP, DE 05 AGOSTO 2011.
Nome: ALEXANDRE JOSE CHAVES TRINDADE / Cargo: JUIZ 
SUBSTITUTO, RESPONDENDO PELAS 1ª E 2ª VARAS DA 
INFANCIA E JUVENTUDE / Matrícula: 82660 / Nº. de Diárias: 
2(duas) / Origem: BELEM/PA / Destino: SANTA MARIA 
DO PARA/PA / Período: 04, 11, 30 e 31/08/11 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1584-GP, DE 05 AGOSTO 2011.
Nome: HORACIO DE MIRANDA LOBATO NETO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE FARO / Matrícula: 60224 / Nº. de 
Diárias: 2½(duas e meia) / Origem: FARO/PA / Destino: TERRA 
SANTA/PA / Período: 11 e 12/08/11 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1585-GP, DE 05 AGOSTO 2011.
Nome: JOSE JONAS LACERDA DE SOUSA / Cargo: JUIZ 
TITULAR DE PACAJA / Matrícula: 55794 / Nº. de Diárias: 
1(uma) / Origem: PACAJA/PA / Destino: NOVO REPARTIMENTO/
PA / Período: 08/08/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1586-GP, DE 05 AGOSTO 2011.
Nome: RAFAEL GREHS / Cargo: JUIZ DE DIREITO DA COMARCA 
DE SANTAREM / Matrícula: 82651 / Nº. de Diárias: 2½(duas 
e meia) / Origem: SANTAREM/PA / Destino: ITAITUBA/PA / 
Período: 09 a 11/08/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1587-GP, DE 05 AGOSTO 2011.
Nome: ADRIANO DA FARIAS FERNANDES / Cargo: JUÍZ 
SUBSTITUTO RESPONDENDO PELA COMARCA DE DOM ELISEU 
/ Matrícula: 82678 / Nº. de Diárias: 1(uma) / Origem: DOM 
ELISEU / Destino: ULIANÓPOLIS / Período: 09 e 10/08/11 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1588-GP, DE 05 AGOSTO 2011.
Nome: VINICIUS DE AMORIM PEDRASSOLI / Cargo: JUIZ 
SUBSTITUTO RESPONDENDO PELAS VARAS DO JUIZ. CIVEL 
E DO CONSUMIDOR DA COMARCA DE SANTAREM / Matrícula: 
60232 / Nº. de Diárias: 4(quatro) / Origem: SANTAREM/PA / 
Destino: URUARA/PA / Período: 08 a 11/08/11 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1590-GP, DE 05 AGOSTO 2011.
Nome: CRISTIANO ARANTES E SILVA / Cargo: JUIZ 
CORREGEDOR / Matrícula: 8001 / Nº. de Diárias: 4½(quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MEDICILANDIA E 
URUARA/PA / Período: 08 a 12/08/11 / Objetivo: COORDENAR 
OS TRABALHOS DE MUTIRAO E INSPEÇÃO JUDICIAL.

PORTARIA Nº.1591-GP, DE 05 AGOSTO 2011.
Nome: FRANCISCO DE ASSIS DE AMORIM FIUZA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 24007 / Nº. de Diárias: 
4½(quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
MEDICILANDIA E URUARA/PA / Período: 08 a 12/08/11 / 
Objetivo: PARTICIPAR DOS TRABALHOS DE ABERTURA DO 
MUTIRAO, BEM COMO,  INSPEÇÃO JUDICIAL.

PORTARIA Nº.1592-GP, DE 05 AGOSTO 2011.
Nome: WANDERSON ALCIDES SENA MARQUES / Cargo: 
MOTORISTA / Matrícula: 63819 / Nº. de Diárias: 2½(duas e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CAPANEMA/PA / Período: 
03 a 05/08/11 / Objetivo: CONDUZIR VEICULO DESTINADO A 
CORREGEDORIA DO INTERIOR.


